PAGE
2

	СОКОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

	СОВЕТ ГОРОДА КАДНИКОВА
РЕШЕНИЕ

	от
	30.01.2017
	№
	163

	г. Кадников

	Об установлении Перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления городского поселения города Кадникова, уполномоченных на их осуществление, Порядка его ведения

На основании Федеральных законов от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», закона Вологодской области от 4 июня 2010 года №2317-ОЗ «О порядке организации и осуществления муниципального контроля на территории Вологодской области», Устава города Кадникова, Совет РЕШИЛ:
1. Установить Перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления городского поселения города Кадникова, уполномоченных на их осуществление (Приложение 1).

2. Установить Порядок ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления городского поселения города Кадникова, уполномоченных на их осуществление (Приложение 2).

3. Признать утратившим силу Совета города Кадникова от 20.11.2014 № 61 " Об утверждении перечня органов местного самоуправления города Кадникова, уполномоченных на осуществление муниципального контроля".

4.  Решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте администрации города Кадникова Сокольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Глава города                                                                          М.Г. Корзников
                                                                               Приложение 1 к
                                                                               решению Совета города

                                                                               Кадникова от 30.01.2017 №163
Перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления Сокольского муниципального района, уполномоченных на их осуществление

	№ п/п
	Наименование муниципального контроля
	Орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление муниципального контроля

	1
	Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов городского поселения города Кадникова
	Администрация города Кадникова

	2
	Муниципальный жилищный контроль на территории городского поселения города Кадникова

	3
	Муниципальный земельный контроль на территории  городского поселения города Кадникова

	4
	Муниципальный контроль в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения

Приложение 2 к
решению Совета города Кадникова  от 30.01.2017 №163
Порядок ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления городского поселения города Кадникова, уполномоченных на их осуществление

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

2. Внесение изменений и (или) дополнений в перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления городского поселения города Кадникова, уполномоченных на их осуществление (далее - Перечень), осуществляется:

в случае внесения соответствующих изменений в законодательство Российской Федерации и Вологодской области, регулирующее осуществление муниципального контроля;

в случае изменения структуры и (или) полномочий органов местного самоуправления городского поселения города Кадникова, уполномоченных на осуществление муниципального контроля.

3. Проект изменений и (или) дополнений в Перечень разрабатывается соответствующими органами местного самоуправления городского поселения города Кадникова в течение 10 рабочих дней со дня возникновения оснований для внесения изменений и (или) дополнений.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Муниципального Собрания Сокольского муниципального района об установлении Перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления Сокольского муниципального района, уполномоченных на их осуществление, Порядка его ведения
Проект решения Муниципального Собрания Сокольского муниципального района «Об установлении Перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления Сокольского муниципального района, уполномоченных на их осуществление, Порядка его ведения» разработан в соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - ФЗ №131-ФЗ), Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – ФЗ №294-ФЗ), законом Вологодской области от 04.06.2010 N 2317-ОЗ "О порядке организации и осуществления муниципального контроля на территории Вологодской области" (далее – закон Вологодской области №2317-ОЗ), Уставом Сокольского муниципального района.

Статьей 17.1. ФЗ №131-ФЗ установлено, что органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения ФЗ №294-ФЗ.
В соответствии со ст. 7 Устава Сокольского муниципального района Органы местного самоуправления Сокольского муниципального района организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, - также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами области. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения ФЗ №294-ФЗ.

В соответствии с законом Вологодской области №2317-ОЗ представительный орган муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования или иным муниципальным правовым актом:

1) утверждает перечень органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля (далее - органы муниципального контроля), перечень должностных лиц органов муниципального контроля, с указанием их полномочий в соответствующих сферах деятельности;

1(1) устанавливает порядок ведения перечня видов муниципального контроля и органов муниципального контроля;

2) принимает решение об организации и осуществлении муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности, которое в соответствии с федеральным законодательством и законодательством области должно содержать:

а) полномочия органа муниципального контроля его должностных лиц в соответствующей сфере деятельности;

б) порядок разработки и утверждения ежегодных планов проведения плановых проверок;

в) права и обязанности органа муниципального контроля, его должностных лиц при проведении плановых и внеплановых проверок;

г) сроки проведения проверок.

С 1 января 2017 года вступают новые изменения в отношении муниципального контроля.

В соответствии со ст. 6 ФЗ №294-ФЗ перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, ведется в порядке, установленном представительным органом муниципального образования.